tentia est, quam ita ex multis colligit B. Oietti, Synopsis rerum mora

lium et canonicarum, tom. II, sub voce incardinatio: « Nota incardina-

« t ionem al iquando etiam implicite fieri, cum scilicet clerico confertur 

« beneficium in dioecesi non sua, quod ipse acceptat, et ad dioecesim 

« in qua situm est beneficium transi t , venia accepta a priore Episcopo 

« s u o . Cfr. causam Viterbien., apud S. C. EE. et RR. 14 iul, 1905 », ex 

qua et iam Card. Gennari (ap. Mon. Eccl, XVII, 435) haec deduci t : « Chi 

« riceve un beneficio in qualche aliena diocesi, per ciò stesso r imane 

« implicitamente incardinato alla diocesi. Il beneficio è infatti perpetuo, 

« e la collazione di esso è paragonata quasi a un mistico connubio con 

« la chiesa del beneficio ». 

Sed dato etiam et non concesso, quod collatio beneficii parochialis 

h a u d suppleret in casu defectum scriptae incardinationis, semper tamen 

verum esset, sacerdotem recurrentem ad dioecesim T. pert inere. Agitur 

enim de sacerdote regulari saecularizato: a tqui iuxta veriorem senten

tiam, quae confirmatur etiam ex praxi sacrarum Congregationum EE. 
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et RR. et de Religiosis, quae decretum A primis, numquam applicandum 

censuerunt regularibus, praedictum decretum non attinet clericos regu

lares. Ergo pro incardinatione sacerdotis recurrent is non requirebatur 

scriptura, uti const i tutum est pro clericis saecularibus; consequenter 

incardinatio oralis, imo et aequipollens seu implicita, quae ante decre

tum A primis pro omnibus clericis indiscriminatim valide et licite 

adhibebatur , quaeque pro solis clericis saecularibus abrogata fuit, nunc 

pro clericis regularibus viget omnino uti prius. Dummodo igitur constet 

de voluntate u t r iusque Episcopi clericum perpetuo et absolute dimit

tendi, eumque item perpetuo et absolute recipiendi, incardinatio Reli

giosorum sive oralis sit, sive aequipollens seu implicita, uti valida 

omnino ret inenda est (cfr. Acta S. Sedis, vol. 39, pag. 41). Iamvero in 

casu, ut vidimus, non solum ex collatione beneficii parochialis, sed etiam 

ex litteris supra relatis, laudatis superque constat de voluntate ut r iusque 

Episcopi, sacerdotem hunc perpetuo et absolute dimittendi, eumque 

item in perpetuo et absolute recipiendi. Certo igitur certius praedictus 

sacerdos ad dioecesim T. pertinet. 

Tandem animadver tendum quod Curia T., quae iam prius suis lit

teris scriptis Emo Card. Pro-Datario affirmavit sacerdotem in casu 

fuisse rite incardinatum dioecesi T., quamvis nunc hoc ipsum deneget, 

admittere cogitur praedictum sacerdotem non fuisse valide incardina

tum ex culpa ipsius Curiae, quae contra apertam iuris dispositionem, 

decretum incardinationis non emiserit, nec iuramentum exegerit. Atqui 

culpa in eo est, qui contra ius egit, isque de damnis sarciendis tenetur . 

Aperta enim est dispositio cap. 9 De iniuriis et damno dato (V. 36) in 

quo decerni tur : « S i tua culpa da tum est damnum, aut haec impe-

« ritia tua sive negligentia evenerunt : iure super his satisfacere te opor-

« tet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo iniuriam 

« verisimiliter posse contingere vel i a c t u r a m » . Hinc iure mer i toque: 

« iudex condemnabit par tem quae nullitatis causa fuit, ut adversar ium 

« indemnem reddat , seu damnum reficiat ex actu nullo alteri prove-

« niens. Et hoc praestandum est, sive nullitas ex dolo proveniat, sive 

« absque dolo habita sit » (Ita É m u s Lega, De iudiciis eccl., vol. 1, ed. % 

n. 252-8). Merito igitur in Regol. Giudiz. Gregoriano, art. 410 decernebatur : 

« Nemo opponere potest null i tatem actus ob defectum formae, cui nulli-

« tati ipse aut alii, eius nomine agentes, causam deder int» . Et articulo 411 

cavebatur : « In casibus nulli tatis ob omissionem aut inobservantiam 

«praescr ip tae formae, poterunt iudices ordinare, actus renovandus esse 

« expensis procuratorum (scil. l i t igantium). . . qui actus ponere debebant 

« legitime: praeterea poterunt pro rerum adiunctis, eos condemnare in 

Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

« refectionem expensarum et damnorum, aut etiam in certam mutatam ». 

Cum igitur Curia admi t ta t sua culpa d a m n u m datum fuisse, seu incar

dinationem recurrentis esse nul lam ob o missas ab eadem iuris solem

nitates, necessario consequitur ab ipsa damnum esse resarciendum, sup

plendo nempe nunc, si opus sit, omissas solemnitates, et conficiendo 

decretum incardinationis ad normam laudati decreti A primis. 

Argumenta adversus recurrentem prolata. - Praemit t i t pa rs adversa 

easdem causas quae Curiam impulere ad amovendum sacerdotem recur

rentem a sua paroecia, nunc urgere ne idem in dioecesi commore tur : 

ratio nempe scandali vitandi et salutis an imarum, quae suprema lex 

est, et praecipue interesse debet. Has vero causas omnino conti

gisse absque ulla culpa Curiae, immo cum gravissimo ipsius moerore, 

easque sibi prorsus , non alii, sacerdotem recurrentem imputare debere. 

Quum igitur ipse u n u s in causa sit, si res in eam sta tum incidit a 

quo initium capere non potuisset, nec profecto quisquam cogitasset de 

hac quaestione movenda si ipse in suo officio se continuisset, hinc patet 

non modo nihil incivile au t i nhumanum subesse si iuris rigor adhi

beatur in actus valore dispiciendo a quo salus animarum pericli tan 

potest ; sed etiam de nullo damno Curiam teneri erga sacerdotem non 

rite incardinatum, cuius ceteroquin erat urgere ut actus rite perfice

re tur au t tempestive rec lamare; multo minus posse sine manifesta absur-

ditate Curiam cogi ad eam incardinationem in praesent ibus re rum adiun

ctis ins taurandam. 

At vero, de iuris rigore ad validitatem incardinationis probandam 

in casu requiri t um scr iptum documentum incardinationis, seu ipsas 

lit teras ineardinatorias, tum iurament i praestit i iuridicum test imonium, 

quae u t rumque , utpote quae n u m q u a m in rerum na tu ra exst i terunt , 

exhiberi nequeunt sive a sacerdote recurrente sive ab ipsa Curia, in 

comperto est. Incardinat io enim in casu, non ante annum 1898 inci-

disset, sed immo decimo post editum decretum A primis ad cuius t ra

mites igitur erat omnino perficienda: porro, conditiones eodem decreto 

art . 2 praescriptas, « incardinat ionem faciendam esse ab Episcopo non 

oretenus, sed in scriptis,... praest i to ad hoc iuramento » esse requisitas 

non ad meram probationem, sed ad solemnitatem seu ad substant iam 

actus, qui, absque illis positus, inferius irr i tusque omnino esset, explo

ra tum in iure habemus , post decisionem S. R. R. in Londonen., 9 ianua

rii 1912 (A. A. S., IV, 249 ss.) et disceptata in causa Bismarckien et 

aliarum, 31 ian. 1913 (A. A. S., V, 34 ss.). Idcirco nullo modo iuvat 

test imonia proferre, etiamsi scripta, unde per incertam sane coniecturam 

possit argui scr ipturam intercessisse, utpote sunt testimonia a recur-
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rente prolata, quae profecto contrariam probabili tatem non excludunt , 

dum ad s u m m u m tes tan tur opinionem scribentis, sive se ' referentia ad 

alterius assert ionem, rite incardinat ionem factam fuisse; verum oportet 

omnino scr ipturam ipsam exhibere, quae sola r igorosam et indubiam 

probationem conficere potest. Cfr. Reiffenst, 1. II, tit. 22, n. 282 et 291 : 

« S c r i p t u r a ipsa requir i tur (ad probandum actum) et testes non suffi-

« eiunt . . . in actibus, in quibus, iure sic disponente, requir i tur scr iptura 

« ad substant iam actus sive contractus ». 

Neque hanc necessitatem satis levât asserta implicita incardinatio 

quae haberetur per collationem beneficii. Etenim, a t tenta differentia quae 

inter ipsos conceptus iuridicos incardinationis et collationis beneficii 

evidens est; a t tenta etiam maiore firmitate vinculi, quod dicit incardi

natio, quae absolute omnino et in perpe tuum dioecesi mancipat , dum 

collatio beneficii tan tum de se est perpetua quum vinculum per eam 

inductum cum ecclesia beneficii possit dissolvi, ac de facto saepius dis

solvatur : non videtur, ante explicitam positivae legis dispositionem, incar

dinatio semper iii collatione beneficii contenta. Etenim, ut clericus bene

ficium consequatur in aliena dioecesi, non est necessarium quod ipse 

suae dioecesi in perpetuum valedicat, sed sufficit venia proprii Episcopi: 

q u o in casu clericus duplicem Episcopum habere t proprium, a l terum 

incardinationis, al terum beneficii: quod constare posse clare deducitur 

ex Const. Speculatores, Innocentii XII . Neque explicita positivae legis 

contraria dispositio satis evincitur ex allata a citatis auctor ibus decisione 

S. C. Episc, et Regul. in Viterbien. quae, ut alia omit tamus, at t inet ad 

incardinationem a. 1871 peractam, longe ante decretum A primis, per 

quod huiusmodi implicitae seu praesumptae incardinationes, ex testi

monio etiam adversae partis , sublatae fuisse videntur. 

I terum non levât praedictam necessitatem conditio religiosi saecula

r izat i ; enimvero hi, post saecularizationem peractam et incardinationem 

dioecesi benevoli receptoris (in qua incardinatione ultro conceditur posse 

servari t an tummodo conditiones a S. Sede in rescripto saecularizationis 

iniunctas, quin oporteat sequi solemnitates decreti A primis), omnino 

t amquam clerici saeculares habendi videntur, a tque iisdem legibus gene

ral ibus ac dioecesanis qu ibus isti subiecti. Igitur dum a dioecesi bene

voli receptoris ad aliam t ranseunt , servari profecto debent praescripta 

iur is : porro, in casu liquet, non agi de pr ima incarditione dioecesi N., 

de qua valere potest recurrent is argumentat io , sed de excardinatione ab 

ea et de incardinatione ad dioecesim T., quod negotium profecto cadit 

sub imperium decreti A primis. 

Hucusque contrariae par t ium deductiones. 
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Ex officio et iam nonnul la animadvertebantur . In primis a t tenden

dum esse in casu, agi non de sacerdote saeculari, sed de religioso solem

niter professo et ad saeculum reducto in vim rescripti Apostolici. Porro 

religiosi quum impetrant perpetuae saecularizationis decretum, sub 

immediatam S. Sedis iurisdictionem facto et iure descendunt ; ipsi enim 

per solemnem professionem, originalitatem, seu Episcopum originis 

amittunt , nec iure quodam postliminii, quando ab obedientia proprii 

praelati regularis sunt liberati , illam iterum acquirunt . In hac iuris con

ditione, prout religiosi non valent, communibus legis praesidiis, sibi 

Episcopum constituere, cui subsint t anquam proprio praelato, a pari 

Episcopi non possunt (salva precaria iurisdictione, ratione commora

tionis in loco), religiosos in saeculo degentes suos subditos const i tuere; 

sed praevia designatione Episcopi benevoli receptoris, S. Sedes indul

get, ut religiosus in saeculo manea t sub dependent ia illius determinati 

episcopi, cui perpetuo mancipatus manere debet. At haec peculiaris 

subiectio non videtur posse licite et valide infringi, vel in alium refundi, 

sola Episcopi et subditi voluntate, sed opus est interveniat S. Sedis 

auctoritas, quae prout necessaria fuit pro sub ic i endo viro religioso iuris

dictioni designati Episcopi, i terum intercedat oportet ad eumdem reli

giosum subducendum ab illius iurisdictione, et alteri sub ic iendum. Omnis 

enim res, per quascumque causas colligitur, per easdem dissolvitur (Reg. 1 

iuris in VI o). 

Fort ius urgere videtur a rgumentum si perpendatur religiosum ope 

indulti saecularizationis, non radicaliter, sed accidentaliter subtrahi ab 

obedientia Superioris regular is ; nam vota quoad substantiam integra 

manent , et rescriptum facultatem tan tummodo indulget manendi extra 

claustra, cum clausula « ita tamen, ut substantialia votorum, qua tenus 

fieri poterit, observet ». Hinc fit quod integra manente substant ia voti 

obedientiae, religiosus saecularizatus subdi tur Episcopo benevolo rece

pturi « in vim quoque solemnis obedientiae voti » prout edicitur in 

rescr ipto; quae, cum episcopo loci non debeatur iure ordinario, sed 

iure delegato (quia religiosus saecularizatus immediate S. Sedis iur is

dictioni subditur), non videtur posse in alium episcopum refundi, iniussu 

S. Sedis. 

RESOLUTIO. - Porro in generali conventu S. G. Concilii in Palat io 

Apostolico Vaticano habito die 27 ianuari i 1917, ad suprascr iptum dubium 

nimirum: 

An constet de legitima incardinatione sacerdotis N. N. in dioecesi T., 

in casu. 
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Emi ac Rmi Pat res respondendum censuerunt :